A

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

s

'AO .s;.*j.,,j •-*
• ÁZ.*-

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 45/2019

Concede titulo honorifico a Maria Izabel Buchmannf"--•--

Art. 1° Fica concedido Titulo de Cidadã  Honoraria  a Senhora Maria Izabel Buchmann.

Art.  2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 20 de agosto de 2019.

Andre  Luiz de Oliveira
Vereador

P
ro

to
co

lo
:
0
6

71
 /2

0
1

9

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

1,0$477;,̀N

Li.
AÇ

 11)

NejJA

Formação
Escola Normal Professor Brandão - 1967/1970
Escola Técnica de Comércio Antonio Dorigon — 1967/1970
FADISC — Faculdade de Direito São Carlos — 1983/1987
Pós Graduação em Direito Previdenciário 2008
Pós Graduação em Teologia - 2003

Filha de Alexandre Buchmann (conhecido como velho Alexandre e se
autodenominava Canhão Velho), vereador em lrati e Pitanga por várias gestões, e Anicia
Moreira, zeladora no Grupo Escolar Capitão Francisco Monteiro Tourinho (hoje Escola
Tiradentes).

Nascida em 07/09/1952 em lrati PR, teve mais 7 irmãos: Luiz Arnaldo, Maria
Elizabeth,  Luiza Maria (falecida em 2010), Alexandre Carlos (Tico), Tereza Cristina, Roberto
Silvio e  Sonia  Maria. Tem 3 filhos: Alysson Alexandre, Marisley Esmeralda e Maryelen Lenice; 4
Netos:  Bianca,  Thyani,  Leticia  e Guilherme e 3 bisnetos Enzo  Leon, Julia  e Manuela.

Veio morar, juntamente com seus pais e irmãos, no município de Pitanga na década
de 60, na Serraria dos Grande, a 3 km da cidade, de onde se deslocava junto dos irmãos para
estudar. Fez o primário no colégio Santa Terezinha e na Escola Tiradentes que na época se
chamava Capitão Francisco Monteiro Tourinho. De 1964/1967 frequentou o ginásio Antonio
Dorigon e no período de 1967/1970 a Escola Normal Professor Brandão, de manhã, e Escola do
Comércio  (la  turma de contabilidade), à noite. Com  16 anos, através de portaria começou a
trabalhar como professora substituta no chamado Grupão (Capitão Francisco Monteiro Tourinho)
e também preparava a documentação da criação do Sindicato Rural de Pitanga, ajudando seu
pai Alexandre (do qual foi o idealizador do projeto).

Como funcionária da Prefeitura trabalhou na Inspetoria de Ensino Municipal e
Estadual, foi coordenadora do MOBRAL, e funcionária do Sindicato Rural. Em 1977 passou a
trabalhar no Banco do Brasil, mais especificamente na Carteira  Agricola,  quando era gerente
Florenir de Lima Pinto, muito lembrado pela comunidade Pitanguense, pelo seu belo trabalho de
desenvolvimento da agricultura de Pitanga. Em 1983 mudou-se para a cidade de São Carlos SP,
para fazer a faculdade de Direito onde se formou em 1987. Voltou para Pitanga em 2004 e
passou a exercer sua profissão de advogada, se especializando na área Previdenciária, com
pós-graduação na UNICURITIBA. Participou do Conselho do Idoso e Conselho da Saúde. Fez
parte da Diretoria do Hospital São Vicente, desde a época do provedor João Flávio Ribeiro  Wolf
e atualmente 6 a Presidente da APAE de Pitanga. Trabalha em seu escritório de Advocacia
Previdenciária, na Rua João Gonçalves Padilha, 330 e no escritório na cidade de Santa Maria,
onde conta com os profissionais  Dr  Bruno  Bassani  Buchmann, Dra Dirce Lubczyk, Andressa
Krauczuk Buchmann, Michelly Rodrigues e sua irmã Maria  Elizabeth  Buchmann.

Maria Izabel é Presidenta voluntária da APAE de Pitanga, tem dedicado sua vida
em prol da instituição a qual tira boa parte de seu tempo diário para atender administrativamente
e também financeiramente, principalmente nos períodos de campanhas e promoções para
auxiliar na manutenção das despesas orçamentárias. Atualmente a instituição possui mais de
300 alunos, os quais através do trabalho de Maria Izabel, frente à presidência juntamente com a
equipe, são muito bem atendidos.

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

Reconhecer o esforço e o empenho de pessoas exemplares perante os trabalhos
voluntários e essenciais para manutenção do ensino de alunos especiais é também valorizar
atividades voluntárias. Por estes e outros motivos, venho requerer nesta Casa de Leis o Titulo de
Cidadã Honorária a Maria izabel Buchmann.

013'

-57\ 1.-

j
,.

bk. la
.-4ré  Luiz  de Oliveira

Vereador

Pitanga, 20 de agosto de 2019.

	Page 1
	Page 2
	Page 3